
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

Совет депутатов муниципального 
образования город Саяногорск 

Россия Федерациязы 
Хакас Республиказы 

Саяногорск город 
муниципальнай пудктщ депутаттар 466i 

655600 Республика Хакасия, 
г. Саяногорск, Советский мкр., 1 
т./факс (390-42) 2-30-47, т. 2-16-74 

SD.MO. Sayan@sng. khakasnet. ru 
ИНН 1902008000, КПП 190201001 

л/с 03803004240 в УФК по РХ 
Отделение - НБ Республика Хакасия 

БИК 049514001 
р/с 40204810095140010002 

№78 от «07» апреля 2021 

на № от« » 2021 

Председателю Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Штыгашеву В.Н. 

Уважаемый Владимир Николаевич, 

Совет депутатов муниципального образования город Саяногорск направляет Вам решение 
Совета депутатов от 06.04.2021 года №275 «О законодательной инициативе» для 
рассмотрения. 

Предметом законодательного регулирования проекта Закона Республики Хакасия 
«О внесении изменений в статью 74 Закона Республики Хакасия «Об 
административных правонарушениях»» (далее - проект Закона Республики Хакасия) 
являются общественные отношения в сфере административного производства. 

Статьей 74 вышеуказанного закона предусмотрена ответственность за совершение 
действий, нарушающих тишину и покой окружающих в ночное время (в период с 23 до 6 
часов). 

От жителей г.Саяногорска неоднократно поступают жалобы на то, что соседи 
проводят ремонтные работы и нарушают покой с утра до ночного времени как в будни, 
так и в выходные дни. Предлагаемые изменения предусматривают внесение изменений в 
статью 74 Закона Республики Хакасия от 17.12.2008 № 91-ЗРХ «Об административных 
правонарушениях» в части расширения временного промежутка «ночного времени», 
установления более продолжительного промежутка «ночного времени» для выходных 
дней и нерабочих праздничных дней. 

Принимая во внимание вышесказанное, при подготовке законопроекта «О внесении 
изменений в Закон Республики Хакасия от 17 декабря 2008 года № 91-ЗРХ «Об 
административных правонарушениях»» просим рассмотреть возможность внесения 
соответствующих изменений в статью 74 Закона, предусмотрев возможность включения 
предупреждения в санкцию данной статьи. 

Дополнительно законопроектом предлагается установить, что действие статьи 74 
Закона Республики Хакасия от 17.12.2008 № 91-ЗРХ «Об административных 

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

РР 
Дата: //время Л 



правонарушениях» не будет распространяться на действия граждан и юридических лиц 
при использовании ими пиротехнических средств в период времени с 22 часов до 00 часов 
9 мая (день Победы). 

Приложение: 
1. Решение Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск от 

06.04.2021 года №275 ««О законодательной инициативе» - 2листа в 1 экз. 
2. Проект Закона Республики Хакасия «О внесении изменений в статью 111 Закона 

Республики Хакасия «Об административных правонарушениях» - 1лист в 1 экз. 
3. Пояснительная записка к проекту Закона Республики Хакасия «О внесении 

изменений в статью 111 Закона Республики Хакасия «Об административных 
правонарушениях» - 1лист в 1 экз. 

4. Перечень предложений о разработке нормативных правовых актов, принятие 
которых необходимо для реализации Закона Республики Хакасия «О внесении 
изменений в статью 74 Закона Республики Хакасия «Об административных 
правонарушениях» - 1лист в 1 экз. 

4. Перечень законов и иных нормативных правовых актов Республики Хакасия, 
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или 
принятию в связи с принятием Закона Республики Хакасия «О внесении изменений в 
статью 74 Закона Республики Хакасия «Об административных правонарушениях» 

- 1лист в 1 экз. 
5. Информация о состоянии законодательства в сфере правового регулирования 

- 1лист в 1 экз. 
6. Финансово-экономическое обоснование к проекту Закона Республики Хакасия «О 

внесении изменений в статью 74 Закона Республики Хакасия «Об административных 
правонарушениях» - 1лист в 1 экз. 

Председатель Совета депутатов 
муниципального образования 
город Саяногорск ^ ^ " В.В.Ситников 



Вносится Советом депутатов 
муниципального образования 
город Саяногорск 

ПРОЕКТ № j 

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 74 ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ 
ХАКАСИЯ «ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ» 

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 2021 года 

Статья 1 

Внести в статью 74 Закона Республики Хакасия от 17 декабря 2008 года №91-ЗРХ «Об 
административных правонарушениях» ("Вестник Хакасии", 2008, N 79; 2009, N 50, N 80, 
N 98; 2010, N 10; 2011, N 110, N 123; 2012, N 21, N 107; 2013, N 25, N 32, N 87; 2014, N 13, 
N 28, N 66; 2015, N 8, N 67; 2016, N 38, N 63; 2017, N 12, N 13, N 64; 2018, N 18, N 76; 2019, 
N 76; 2020, N 27) следующие изменения: 

1) в абзаце первом слова «в период с 23 до 6 часов» заменить словами «в период с 22 до 8 
часов следующего дня по местному времени в рабочие дни, с 22 до 9 часов следующего 
дня по местному времени в выходные и нерабочие праздничные дни»; 

2) абзац 2 пункта 6 изложить в следующей редакции: 
«влечёт предупреждение или наложение административного штрафа»; 

3) примечание дополнить новым пунктом 3 следующего содержания: 
«3) на действия граждан и юридических лиц при использовании ими пиротехнических 
средств в период времени с 22 часов до 00 часов 9 мая (день Победы)». 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 
официального опубликования. 

Глава Республики Хакасия 
Председатель Правительства 
Республики Хакасия В.О.Коновалов 

г. Абакан 
2021 года 

№ 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту Закона Республики Хакасия «О внесении изменений в статью 74 Закона 
Республики Хакасия «Об административных правонарушениях» 

Предметом законодательного регулирования проекта Закона Республики Хакасия 
«О внесении изменений в статью 74 Закона Республики Хакасия «Об 
административных правонарушениях»» (далее - проект Закона Республики Хакасия) 
являются общественные отношения в сфере административного производства. 

Статьей 74 вышеуказанного закона предусмотрена ответственность за совершение 
действий, нарушающих тишину и покой окружающих в ночное время (в период с 23 до 6 
часов). 

От жителей г.Саяногорска неоднократно поступают жалобы на то, что соседи 
проводят ремонтные работы и нарушают покой с утра до ночного времени как в будни, 
так и в выходные дни. Предлагаемые изменения предусматривают внесение изменений в 
статью 74 Закона Республики Хакасия от 17.12.2008 № 91-ЗРХ «Об административных 
правонарушениях» в части расширения временного промежутка «ночного времени», 
установления более продолжительного промежутка «ночного времени» для выходных 
дней и нерабочих праздничных дней. 

Принимая во внимание вышесказанное, при подготовке законопроекта «О внесении 
изменений в Закон Республики Хакасия от 17 декабря 2008 года № 91-ЗРХ «Об 
административных правонарушениях»» просим рассмотреть возможность внесения 
соответствующих изменений в статью 74 Закона, предусмотрев возможность включения 
предупреждения в санкцию данной статьи. 

Дополнительно законопроектом предлагается установить, что действие статьи 74 
Закона Республики Хакасия от 17.12.2008 № 91-ЗРХ «Об административных 
правонарушениях» не будет распространяться на действия граждан и юридических лиц 
при использовании ими пиротехнических средств в период времени с 22 часов до 00 часов 
9 мая (день Победы). 

Председатель Совета депутатов 
муниципального образования 
город Саяногорск ^ В.В. Ситников 



Информация о состоянии законодательства в сфере правового 
регулирования 

Отношения по установлению административной ответственности, регулируются: 

1. Кодексом об административных правонарушениях; 

2. Законом Республики Хакасия от 17.12.2008 №91-ЗРХ «Об административных 
правонарушениях». 

Председатель Совета депутатов 
муниципального образования 
город Саяногорск у В.В. Ситников 



Перечень законов и иных нормативных правовых актов Республики Хакасия, 
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или 

принятию в связи с принятием Закона Республики Хакасия «О внесении изменений в 
статью 74 Закона Республики Хакасия «Об административных правонарушениях» 

Принятие Закона Республики Хакасия «О внесении изменений в статью 74 Закона 
Республики Хакасия «Об административных правонарушениях» не потребует 
признания утратившими силу, приостановления, изменения, принятия законов и иных 
нормативных правовых актов Республики Хакасия. 

Председатель Совета депутатов 
муниципального образования 
город Саяногорск В.В. Ситников 



Перечень предложений о разработке нормативных правовых актов, принятие которых 
необходимо для реализации Закона Республики Хакасия «О внесении изменений в 
статью 74 Закона Республики Хакасия «Об административных правонарушениях» 

Принятие Закона Республики Хакасия «О внесении изменений в статью 74 
Закона Республики Хакасия «Об административных правонарушениях» не потребует 
разработки нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для 
реализации данного Закона. 

Председатель Совета депутатов 
муниципального образования 
город Саяногорск Ж В.В. Ситников 



Финансово-экономическое обоснование к проекту Закона Республики Хакасия 
«О внесении изменений в статью 74 Закона Республики Хакасия «Об 

административных правонарушениях» 

Принятие Закона Республики Хакасия «О внесении изменений в статью 74 Закона 
Республики Хакасия «Об административных правонарушениях» не потребует 
дополнительных средств республиканского бюджета Республики Хакасия. 

Председатель Совета депутатов 
муниципального образования 
город Саяногорск В.В. Ситников 



Российская Федерация 
Республика Хакасия 

Совет депутатов 
муниципального образования 

город Саяногорск 

Россия Федерациязындагы 
Хакас Республика 

муниципальная пудктш 
депутаттыц Чоби 
Саяногорск город 

Р Е Ш Е Н И Е  

Принято Советом депутатов муниципального образования город Саяногорск 
06 апреля 2021 года 

О законодательной инициативе 

Руководствуясь статьей 86 Конституции Республики Хакасия, статьёй 25 Устава 
муниципального образования город Саяногорск, Совет депутатов муниципального 
образования город Саяногорск 

Р Е Ш И Л :  
Статья 1. 

1. Внести в Верховный Совет Республики Хакасия в порядке законодательной 
инициативы проект Закона Республики Хакасия «О внесении изменений в статью 74 
Закона Республики Хакасия «Об административных правонарушениях» (приложение). 

Статья 2. Контроль за исполнением настоящего решения 

1. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию мандатную, по вопросам депутатской этики, законности, правопорядка и 
контроля за деятельностью администрации Совета депутатов муниципального образования 
город Саяногорск, 

Статья 3. Порядок вступления в силу настоящего решения 

1. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Совета депутатй|^^г^1.5^ 
-'-Т, 

муниципального образован|^ ̂  '/Р' \ 
город Саяногорск !*<£./ 

«06» апреля 2021года 
№275 

Ы й -  U • }  
\ -

jO' 

tv> 
у-Х Vvf; 

rrHj В.В.Ситников 



Приложение 
к решению Совета депутатов 
муниципального образования 
город Саяногорск 
№275 принятому 06.04.2021г. 

Вносится Советом депутатов 
муниципального образования 
город Саяногорск 

ПРОЕКТ № 

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 74 ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ 
ХАКАСИЯ «ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ» 

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 2021 года 

Статья 1 

Внести в статью 74 Закона Республики Хакасия от 17 декабря 2008 года №91-
ЗРХ «Об административных правонарушениях» ("Вестник Хакасии", 2008, N 79; 
2009, N 50, N 80, N 98; 2010, N 10; 2011, N 110, N 123; 2012, N 21, N 107; 2013, N 
25, N 32, N 87; 2014, N 13, N 28, N 66; 2015, N 8, N 67; 2016, N 38, N 63; 2017, N 12, 
N 13, N 64; 2018, N 18, N 76; 2019, N 76; 2020, N 27) следующие изменения: 

1) в абзаце первом слова «в период с 23 до 6 часов» заменить словами «в период с 
22 до 8 часов следующего дня по местному времени в рабочие дни, с 22 до 9 часов 
следующего дня по местному времени в выходные и нерабочие праздничные дни»; 

2) абзац 2 пункта 6 изложить в следующей редакции: 
«влечёт предупреждение или наложение административного штрафа. 

3) примечание дополнить новым пунктом 3 следующего содержания: 

«3) на действия граждан и юридических лиц при использовании ими 
пиротехнических средств в период времени с 22 часов до 00 часов 9 мая (день 
Победы). 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 
официального опубликования. 

Глава Республики Хакасия 
Председатель Правительства 
Республики Хакасия В.О.Коновалов 

г. Абакан 
2021 года 

№ 


